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1. Předmluva

Diplomová práce se opírá o čtyřletou osobní zkušenost autorky s prací v domě na
půl cesty a jeho klientelou. Příchod do domu na půl cesty jí přinesl řadu velice
překvapujících a neočekávaných zážitků v rámci kontaktu s klienty, kteří se často chovali
'podivně', 'nemorálně' a někdy až šokujícím způsobem. Relativně dlouhá doba, po kterou
byla autorka zaměstnána v domě na půl cesty, jí pomohla hlouběji porozumět zdrojům
toho nezvyklého chování a zároveň posunula vnitřní měřítka toho, co je vnímáno jako
standardní a normální jednání v rámci tohoto zařízení. Změna vnitřního postoje od údivu,
jak je možné, že klienti takto jednají, přes postupné hlubší porozumění a následné přijetí
tohoto chování jako pochopitelného funkčního mechanismu, který v nestandardních
podmínkách napomáhal přežití jedince, vedla až ke snaze intenzivněji pátrat po zdrojích
tohoto chování a na základě pochopení příčin a následků hledat způsoby, jakým dané
chování kultivovat, aby mohlo být nazýváno morálním.

Tato práce je výsledkem zmíněné touhy po porozumění a snahy nalézt způsoby,
jakými morální chování u klientů domu na půl cesty podpořit. V rámci práce je intenzivní
pozornost věnována zdrojům 'neobvyklého' a 'nestandardního chování' a zároveň také
srovnání, čím se vývojové zkušenosti této skupiny liší od standardního vývoje běžné
populace. Autorka je přesvědčena, že bez hlubšího porozumění není možné nalézt
dostatečně adekvátní nástroje působení a efektivně s nimi pracovat.
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2. Úvod

Diplomová práce se věnuje morálnímu chování klientů domu na půl cesty. Vychází
ze zkoumání konkrétního zařízení, jeho klientů a pracovníků domu na půl cesty
občanského sdružení DOM. Cílem práce je umožnit porozumění zdrojům morálního a
nemorálního chování klientů domu na půl cesty, sledovat konkrétní způsoby chování
v rámci 'morálky každodenního života' a na základě těchto znalostí stanovit efektivní
způsoby intervence, jež by mohli pracovníci v rámci svého působení na klienty domu na
půl cesty použít.

Je zřejmé, že jde o nesnadný úkol. Klienti domu na půl cesty představují na jedné
straně velmi úzkou skupinu, na straně druhé jejich životní historie bývá často velmi pestrá
a navzájem různorodá - od celoživotní ústavní výchovy, přes krátkodobější pobyty
v dětských domovech či výchovných ústavech, psychiatrické historie sebepoškozování,
týrání a zneužívání, až po pobyty na ulici, nebo drogovou či delikventní historii. Specifické
životní zkušenosti negativně ovlivňují vývoj těchto jedinců a podporují tvorbu takových
vnitřních struktur (od úrovně uspokojování potřeb, sebepojetí, hodnot až například po
seberegulaci), které nepřispívají k realizaci morálního chování.

Na druhé straně se práce zaměřuje na téma morálky, které bylo zkoumané mnoha
rozličnými způsoby s často dosti odlišnými výsledky po většinu historie lidstva. Pro zúžení
způsobu nazírání na morálku bylo proto toto téma zredukováno pouze na psychologický
úhel pohledu. Přesto i v psychologickém způsobu nazírání na morální chování existuje
značná teoretická a terminologická nejednotnost, se kterou se práce musela potýkat. Jako
klíčový způsob nazírání na morální chování byl zvolen tzv. 'čtyřsložkový model', který
morální chování vnímá jako výsledek čtyř relativně nezávislých procesů - morální
senzitivity, morálního úsudku, morální motivace a morálního charakteru. Tento model byl
obohacen o některé další poznatky z teorie morálního chování.

Komplexnost problematiky by neměla odradit od našeho tématu, neboť jde o
oblast, která reálně existuje a ovlivňuje v mnoha ohledech fungování těchto mladých lidí
nejen v rámci domu na půl cesty, ale také následně i život ve společnosti po zbytek jejich
života. Klienti domu na půl cesty přestavují velice rizikovou skupinu z hlediska
asociálního a delikventního chování. Zvyšování úrovně morálního vědomí a podpora
dovedností nezbytných k realizaci morálního chování mohou významně přispívat jak
ke zlepšení budoucí kvality života těchto mladých lidí, tak k větší bezpečnosti a prospěchu
společnosti jako celku.
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Dům na půl cesty a jeho klienti

3. Dům na půl cesty a jeho klienti

Dům na půl cesty přestavuje sociální zařízení se specifickou klientelou.
V následujících kapitolách vymezíme tento termín a nastíníme způsoby jeho fungování.
Hlavní pozornost však bude věnována jeho klientům a specifikám jejich životních
zkušeností ve srovnání se standardním vývojem běžné populace. Popíšeme, v jakých
oblastech se potíže klientů projevují v rámci pobytu v tomto zařízení. Závěr kapitoly je
zaměřen na pracovníky domu na půl cesty, jejich potřebné vlastnosti a dovednosti a na
různé role, které zaujímají v rámci konkrétního zařízení o.s. DOM.

3.1 Dům na půl cesty - definice a nástin historického vývoje
v zahraničí a v České republice

Termín 'dům na půl cesty' (dále jen DPC) pochází z anglického pojmu 'half way
house' a snaží se daným označením vyjádřit dvě zásadní charakteristiky těchto zařízení.
Slovo 'dům ' symbolizuje bezpečný prostor, chráněné místo, které nabízí prostředí, kde
klient může žít, rozvíjet své schopnosti a učit se novým dovednostem. Druhá část názvu -
'na půl cesty' poukazuje na specifickou situaci klienta, který se nachází na své životní
cestě v prostoru mezi životem v nestandardních podmínkách ústavní péče (v některých
případech také dysfunkční rodinou či rizikovým způsobem života) a samostatným životem.
Zároveň pojem 'na půl cesty' symbolizuje dočasnost této služby na přechodné období
života klienta. Obecným cílem DPC je zapojení osob se specifickými potřebami do
samostatného běžného života při respektování jejich zvláštností a minimalizace závislosti
klientů na systému sociálních služeb.

První DPC vznikl v 50. letech 20. století v USA. Jeho klienty byli lidé propuštění
z výkonu trestu odnětí svobody. Ukázalo se, že v důsledku dlouhodobého pobytu
v prostředí věznice dochází k zhoršení až vymizení sociálních dovedností, pracovních
návyků a vůbec schopností fungovat v běžném společenském prostředí (Nadace Civilia,
2005); dnes bychom tyto příznaky mohli shrnout pod pojem hospitalismu. Postupem času
se ukázalo, že podobné symptomy se mohou projevovat i u mentálně postižených osob,
psychiatricky nemocných lidí a u dětí a mladých lidí, kteří prožili část svého života
v ústavu. Začaly se proto postupně zřizovat různé typy DPC, zaměřené na specifika dané
cílové skupiny. V současnosti v západním světě funguje pestrá nabídka těchto služeb.
Mimo již zmíněné skupiny existují také DPC pro osoby léčící se ze závislosti na
psychoaktivních látkách a sexuální devianty. U těchto skupin již nefiguruje fakt ústavní
péče, avšak přetrvává potřeba podpory při přechodu do samostatného běžného života
z rizikového (někdy i kriminálního) způsobu fungování.

V České republice prošel pojem DPC v celkem krátké porevoluční historii různými
významovými posuny a byl zpočátku používán dosti nejednotně. Na jedné straně se termín
DPC používal pro zařízení velice různého charakteru, na straně druhé řada zařízení, která
by bylo možné dle náplně sociální služby do tohoto typu zařadit, tento název nepoužívala.
V současné realitě sociálních služeb v České republice pod tento název nejčastěji spadají
zařízení, jež poskytují rezidenční a rehabilitační služby především mladým lidem, kteří
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Dům na půl cesty a jeho klienti

odchází ze zařízení ústavní výchovy1. V tomto zúženém smyslu bude pojem DPC používán
i v rámci následujícího textu.

Postupem času dochází jak v oblasti naší sociální politiky, tak v širším kontextu
evropském i světovém k stále většímu zdůraznění nutnosti poskytnout adekvátní podporu
v náročném přechodu z ústavního do samostatného života. Dvouletý program Světové
zdravotnické organizace 'Děti ulice', jenž proběhl v letech 1995-1996, uvádí jako jeden ze
svých závěrů potřebu doplnění sociální sítě pro mladou populaci v ČR o centra chráněného
bydlení.

V roce 1996 ministerstvo práce a sociálních věcí (dále jen MPSV) zařadilo DPC ke
svým grantovým prioritám a začalo poskytovat finance na jejich zřizování. První zařízení
s tímto názvem vzniklo v témže roce v Hrochově Týnci pod nadací J. J. Pestalozziho2 a

[…]

P6 (Ž) 1 1 1 0 1 1 1 0 1 0 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 0 1 1 1 20

P7 (m) 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 0 1 1 0 1 1 1 22
P8(ž) 1 0 0 1 1 1 0 0 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 0 0 1 1 1 0 1 17

P9 (Ž) 1 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 0 1 1 1 0 0 1 1 1 19

KLIENTI CELKEM 5 5 5 3 8 6 2 6 6 9 6 9
KLIENTI DOM8 7 4 6 5 5 4 3 5 3 3 4 5 1 3 4 6 2 5 2 6 5 5 4 4 6
K1 (ž,r) 1 0 1 1 0 1 0 0 1 1 0 0 0 0 0 1 0 1 1 1 1 0 1 0 0 12

K2 (ž,u) 1 1 0 0 1 0 1 1 0 1 0 1 0 1 0 1 0 1 0 1 1 0 1 1 1 15
K3 (m, r) 1 0 1 0 0 0 0 1 0 0 1 1 0 1 1 1 0 1 0 1 1 1 0 1 1 14

K 4 (m ,r) 1 0 1 1 0 1 1 1 0 0 0 0 0 1 1 1 0 0 0 1 0 1 0 0 1 12

K5 (m,u) 1 1 1 0 1 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 7

K6 (m,u) 1 1 1 1 1 0 1 1 0 0 1 1 0 0 0 1 0 1 0 1 1 1 0 1 1 16

K7 (m,u) 0 0 1 1 1 0 0 0 1 0 1 1 1 0 1 1 1 1 1 0 0 1 1 0 1 15
K8 (m,u) 1 1 0 1 1 1 0 1 1 1 1 0 0 0 1 0 1 0 0 1 1 1 0 1 1 16

KLIENTI DOM2 2 3 4 3 1 2 2 0 2 0 4 1 1 3 2 3 1 3 2 3 0 2 3 2

K9 (ž,u) 0 1 1 1 0 0 0 0 1 0 1 0 0 1 1 1 0 1 1 0 0 1 1 0 1 13

K10 (m,r) 1 0 1 1 1 1 1 0 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 20

K11 (m,u) 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 6
K12 (ž,r) 0 1 1 1 0 1 1 0 1 0 1 0 0 1 0 0 0 1 0 1 0 0 1 1 1 13

VŠICHNI CELKEM 16 14 17 16 15 13 13 10 13 11 16 14 10 14 13 15 8 17 10 14 9 12 14 11 18

1

Příloha č. 8 - Pořadí skupin hodnot podle Schwartz's Value Inventory u jednotlivých
klientů a pracovníků

HODNOTY

L B VS UN PŽ D US PD PŘ T M
P1 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
P2 4 3 1 7 6 2 8 5 10 9 11

O
z

P3 4 5 1 2 7 3 10 6 9 8 11
P4 2 1 4 5 10 3 9 8 7 6 11

o
o
Ř

P5 1 2 4 5 7 3 6 8 10 11 9
P6 5 1 2 4 8 6 7 3 11 10 9

CL P7 1 6 3 5 9 2 10 4 7 8 11
P8 2 5 3,5 1 6,5 6,5 8 3,5 9 10 11
P9 4 2 1 7 9 5 10 3 6 8 11
K1 4 1 2 9 8 5 6 7 3 11 10
K2 1 2 5 8 9 6 3 10 7 4 11
K3 2 1 8 4 9 6 5 10 3 7 11
K4 4 5 3 8 11 7 2 1 6 9 10
K5 1 2 10 7 8 6 10 4 3 5 10

1-z K6 4 6 2 5 9 7 1 7 3 9 11
_l K7 7 4 8 3 2 10 5 6 11 9 1

K8 1 3 7 4 2 10 10 5 8 6 10
K9 4 1 6 3 10 5 8 7 2 9 11

K10 4 5 2 3 1 8 6 7 9 10 11
K11 3 9 2 8 5 1 4 7 10 11 6
K12 4 2 1 6 8 11 3 7 9 10 5

Vysvětlivky k jednotlivým zkratkám hodnotových skupin:
L = laskavost
B = bezpečí
VS = vlastní směřování
UN = universalismus
PŽ = požitkářství
D = duchovnost
US = úspěch
PD = podněty
PŘ = přizpůsobení
T = tradice
M = moc
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Příloha č. 9 - Srovnání morální senzitivity a hodnot universalismu, podnětů, požitkářství
a moci

Respondent
Morální

senzitivita
UN PD PŽ M

Součet
PD, PŽ a

M
K11 6 8 7 5 6 18

K5 7 7 4 8 10 22

K1 12 9 7 8 10 25

K4 12 8 1 11 10 22

K9 13 3 7 10 11 28

K12 13 6 7 8 5 20

P3 14 2 6 7 11 24

P4 14 5 8 10 11 29

K3 14 4 10 9 11 30

K2 15 8 10 9 11 30

K7 15 3 6 2 9

K6 16 5 7 9 11 27

K8 16 4 5 2 10 17

P8 17 1 3,5 6,5 11 21

P9 19 7 3 9 11 23

P6 20 4 3 8 20

K10 20 3 7 1 11 19

P1 21 4 8 5 11 24

P2 22 7 5 6 11 22

P7 22 5 4 9 11 24

P5 25 5 8 7 9 24

UN = universalismus
PD = podněty
PŽ = požitkářství
M = moc
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