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Dr. Jitka Krejčí si pro svou diplomovou práci vybrala téma, s jehož praktickou a reálnou
podobou se měla možnost po dobu čtyř let důkladně seznámit v roli pracovníka domu na půl
cesty (DPC).

Autorčiným výchozím bodem byla opakující se zkušenost, jak sama uvádí, s neobvyklým a
nestandardním chováním klientů, což ji přivedlo k potřebě uceleně prozkoumat, jak se
vývojové zkušenosti této skupiny liší od standardního vývoje běžné populace.

Výsledkem autorčina snažení je obsahově rozsáhlá práce naplňující, domnívám se, kritéria
práce disertační.

Práce má rozsáhlou teoretickou část sestávající se kromě Předmluvy a Úvodu
Doporučení. .. a Závěru ze třech dalších kapitol. V kapitole 3. autorka popisuje sociální službu
dům na půl cesty, její vývoj u nás a v zahraničí, klientelu, její zdroje a principy činnosti domu
na půl cesty.

Kapitola 3 dále pokračuje Exkurzem do nepatologického vývoje dětí a dospívajících
(3.3.1). K tomuto místu se vztahuje jedno z mých doporučení - od tohoto místa začít novou
kapitolu, což by mohlo eliminovat nadpisy pátého a možná i čtvrtého řádu. I přes toto
doporučení, ale práce díky jasně a uceleně formulovaným myšlenkám a záměrům přehlednost
neztrácí. Autorka s velkou důsledností zpracovává témata tvořící různá a mnohdy doplňující
se hlediska vztahující se k vývoji člověka z hlediska teorie vazby, vývojových úkolů a krizí,
teorie potřeb, teorie kognitivního a socioemočního vývoje a dále se autorka zastavuje u
vývojového období adolescence. V další subkapitole (3.3.3.) autorka zkoumá vlivy, které
mohly zapůsobit na abnormality ve vývoji klientů DPC. V subkapitole (3.3.4) některé
vývojové odlišnosti autorka ilustruje na příkladech z praxe. Její práce má v tomto směru také
vysokou edukativní hodnotu pro pracovníky zabývající se rizikovou mládeží.

Kapitola 4 je značně rozsáhlá, k čemuž autorku zřejmě vedla potřeba uceleným způsobem
přinést informace o teorii morálního chování. Z hlediska teoretického shledávám velký přínos
právě v této kapitole. Jde o náročný počin, shrnout uceleným způsobem dosavadní teorie o
daném tématu a aplikovat teorii na zkušenostech pracovníků domu na půl cesty ve vztahu
k podobám, příčinám a možnostem rozvoje morálního chování u klientů (kap. 5.). Z hlediska
členění textu se ukázalo jako opravdu šťastnější rozdělit teoretické téma ajeho praktické
podoby do dvou kapitol.

Kapitola 6 je věnována výzkumné části. Jde o pilotní výzkum týkající se morálního chování
klientů a pracovníků ope. Je to kvalitativní výzkum, jehož výsledky by, dle autorky mohly
směřovat k výzkumu kvantitativnímu. Výsledky výzkumu jsou ale natolik relevantní, aby
autorka mohla najejich základě formulovat možné způsoby, jak zlepšovat úroveň morálního
chování a morálních kompetencí klientů.

Dr. Krejčí forn1Ulovala 15 reálných hypotéz, na něž v závěru empirické části systematicky
odpovídá.

Respondenty výzkumu tvořilo 12 klientů DPC a devět pracovníků. Autorka výzkumné
nástroje zvolila vhodně. Použila baterii nástrojů, které se vhodně doplňují. Hypotéza č. 6 a
odpověď na ni mě samotnou přivádí k následujícímu dilematu: Vede tlak chovat se morálně a
příkladně pracovníky samotné k posílení úzkostnější části jejich osobnosti, což by pak mělo
být zohledněno v případné supervizi anebo je jejich role natolik podobná s rolí rodičovskou,

která spočívá v učení dětí vývojově vyšším formám morálního chování, což reálné rodiče
obvykle nemůže ohrozit (dítě učí, že se nejezdí na černo, nemluví se sprostě apod.)?

Pozornost u práce Dr. Krejčí je nutno věnovat též rozsáhlému seznamu české, ale
především zahraničních titulů v počtu 179 vč, neopominutelných titulů Matouška, Matějčka,
Kovaříka a dalších významných českých autorů.
Závěr: Jde o rozsáhlou a vysoce fundovanou práci, která by mohla být publikována.
Doporučuji autorce zvážit tuto možnost a zároveň zvážit, zda nepokračovat formou PhD
studia.
Jako známku navrhuji VÝBORNĚ.

V Praze dne 21.1.2008 PhDr. Daniela Vodáčková
oponentka
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